Ata nº 03/2023, de 17 de maio de 2023 da Reunião
Ordinária da Associação das Câmaras Municipais do
Oeste de Santa Catarina Acamosc realizada por
videoconferência.

Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, de acordo com a convocação

feita através na mídia social especifica ocorreu reunião da diretoria executiva da Associação das

Câmaras Municipais do Oeste de Santa Catarina gestão de 2023, entidade sob. CNPJ: 75.437.715/

0001-05 com sede em Chapecó – SC, realizada por videoconferência, através da plataforma

google Meet, Reunião Diretoria Executiva Acamosc Link da vídeo chamada:

meet.google.com/uvk-bxeb-eii com início às 10 horas da manhã, a reunião foi iniciada sob a

presidência da Sra. Vereadora Franciéli Werlang, Presidente da Acamosc, a reunião contou ainda

com a presença dos membros vereadores da diretoria executiva, Vereadora de Pinhalzinho

Carmem Fiorini Presidente do Fórum da Mulher Vereadora da Acamosc, Vereadora de Paial

Maria Helene Luterek, Vereadora Marcilei Vignatti, Diretora de relações Públicas, Leocir Borcheid

de Cunha Porã, Ildo Guilherme Schneider de Nova Erechim além do secretário Executivo Sr. Eloi

de Oliveira Siarpinski, Os trabalhos desta reunião Ordinária da Acamosc foram iniciados para a

apreciação pela seguinte Ordem do Dia: Explanação sobre o planejamento estratégico da

Acamosc para 2023, oportunamente foram relatados as ações programadas para o ano de 2023,

no qual nas explanações estão programadas para o mês de junho um encontro com o Tribunal

de Contas de Santa Catarina, treinamento sobre comunicação Assertiva treinamentos sobre a

nova lei de licitações com atendimentos presenciais individuais por Câmara, julho Seminário em

parceria com a Escola do Legislativo sobre Processo Legislativo, Emendas impositivas e oratória

entre outros assuntos pertinentes no mês de agosto Seminário regional  sobre as procuradorias

da mulher nas Câmaras, contando com a presença da Patrícia Zimermann D'Avila Delegada e

Coordenadora das Delegacias de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso de Santa

Catarina. A  presidente usou a Palavra aonde relatou as necessidades de manutenção corretiva

na sede da instituição como melhorias nas paredes internas no Auditório devido ao mofo,

substituição do telhado trocas das persianas do auditório, compras de cadeiras e restaurações e

reformas das cadeiras pertencentes do patrimônio da Acamosc, no ato continuo a Presidente

comentou ainda a falta de ferramentas de trabalho interno, havendo necessidade de uma

aquisição de uma TV 50 polegadas para reuniões de trabalho na utilização em reuniões dos

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 e

lo
i d

e
ol

iv
ei

ra
 s

ia
rp

in
sk

i,
F

ra
nc

ie
li

W
er

la
ng

 .
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ca

m
os

c-
e2

.c
ig

a.
sc

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/8
13

02
20

c-
b9

1e
-4

14
9-

8f
b1

-1
93

26
a2

8b
76

c.

colegiados, treinamentos, oferecendo uma melhoria nos atendimentos aos associados e também

a aquisição de um aparelho de celular com objetivo de manter um canal de comunicação entre

os associadas para que o secretário possa desempenhar seu trabalho externo e interno. Sendo

aprovado pela maioria dos presentes, seguindo a pauta  foi sugerido a regulamentação que

dispõe sobre o ressarcimento de despesas na Associação de Câmaras do Oeste de Santa Catarina,

na justificativa que o servidor ou vereadores que compõe a diretoria (presidente), quando se

ausentarem de seu município para representação ou atividades atinentes a ACAMOSC, desde

que autorizados pelo Presidente, terão direito de serem ressarcidos pelos valores desembolsados

para alimentação, hospedagem e locomoção a caráter exclusivo da Acamosc. Outro tema

abordado é a eventual atualização do vencimento do salário do funcionário Sr. Eloi de Oliveira

Siarpinski justificando a o aumento, o mesmo está defasado a proposta sugerida é de (mil reais)

não havendo manifestações contrárias, aprovado pelos presentes, a Presidente da Acamosc

senhora Franciéli Werlang, agradeceu a participação dos presentes e encerrando esta reunião

Geral Ordinária, determinando que eu Eloi de Oliveira Siarpinski secretário “ad hoc”, lavrasse a

presente ata e que, depois de aprovada pelo Presidente, será assinada e publicada.

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 e

lo
i d

e
ol

iv
ei

ra
 s

ia
rp

in
sk

i,
F

ra
nc

ie
li

W
er

la
ng

 .
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ca

m
os

c-
e2

.c
ig

a.
sc

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/8
13

02
20

c-
b9

1e
-4

14
9-

8f
b1

-1
93

26
a2

8b
76

c.

Assinado eletronicamente por:
* eloi de oliveira siarpinski (***.202.479-**)
   em 23/05/2023 11:09:07 com assinatura avançada (AC CIGA)
* Francieli Werlang  (***.307.559-**)
   em 23/05/2023 14:07:47 com assinatura avançada (AC CIGA)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://acamosc-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/8130220c-b91e-4149-8fb1-19326a28b76c

		2023-05-23T15:28:54-0300